[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

[image: image2.png]

REQUERIMENTO Nº 51/2021
Solicita informações sobre a convocação dos aprovados no concurso público 01/2019, realizado para a contratação de Professor de Atendimento Educacional Especializado, entre outros cargos.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Prefeitura de São Roque homologou, em 2019, o concurso público 01/2019, objetivando o provimento de cargos da área de Educação Básica, como Coordenador Pedagógico de Educação Básica, Diretor de Escola de Educação Básica, entre outros. Entre esses está o cargo de Professor de Atendimento Educacional Especializado, que tem como público-alvo os alunos da Educação Especial — crianças com deficiência, superdotadas, pertencentes ao espectro autista, entre outras condições.
Se mesmo no ensino presencial é necessária a adoção de estratégias diferenciadas em prol do desenvolvimento saudável dessas crianças, nas atuais circunstâncias, que tornaram indispensável o ensino à distância, apesar de suas desvantagens (tais como a sobrecarga mental gerada sobre docentes e discentes, por exemplo), a função do Professor de Atendimento Educacional Especializado se prova ainda mais indispensável.
Posto isto, José Alexandre Pierroni Dias, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis, o que se segue:

1. Informar se a Prefeitura convocou algum dos aprovados nesse concurso. Considerando que a Lei Complementar Federal nº 173 foi promulgada somente em 27 de maio de 2020, se não houve convocações, informar também as razões disso.
2. Informar se há previsão de convocação futura, especialmente para provimento do cargo de Professor de Atendimento Educacional Especializado.
3. Encaminhar relação dos aprovados no certame.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 8 de março de 2021.
José Alexandre Pierroni Dias
(ALEXANDRE VETERINÁRIO)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 08/03/2021 - 15:15 3047/2021

1